[image: image1.jpg]UDESC

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CENTRO DE CIENCIAS DA
SAUDE E DO ESPORTE

gc

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

[image: image1.jpg]CONSELHO DE CENTRO

ATA 489. Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e quinze, às onze horas, na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis teve início a presente sessão ordinária do CONCENTRO/CEFID, sob a presidência do Diretor, professor Paulo Henrique Xavier de Souza, e com a presença dos seguintes conselheiros: Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães, Enira Teresinha Braghirolli Damin, Jean Passos da Silva, Roger Corrêa Espindola, Mario César de Andrade, Fabiana Flores Sperandio, Fabrizio Caputo, Carlito Alexandre da Costa Junior. Justificaram ausência os conselheiros: Maria Helena Kraeski, Elaine Paulin Ferrazeane, Sandroval Francisco Torres, Elisabete Maria de Oliveira, Silvia Rosana Parcias, Matheus de Lucca e Monique da Silva Gevaerd Loch. Não compareceram a reunião os conselheiros Alessandra Swarowsky Martin e Hélio Roesler, com a seguinte ordem do dia: 1. Leitura discussão e votação da ata número 488 da reuniaõ anterior. 2. Expedientes, 3. Leitura e Aprovação da Ordem do dia, 4. Comunicações Pessoais. Constatado o quórum regimental o presidente professor Paulo Henrique Xavier de Souza agradece a presença de todos e declara aberta a sessão. Ato contínuo, o presidente abre o item 1. Leitura discussão e votação da ata número quatrocentos e oitenta e oito da reunião do dia vinte e cinco de março de dois mil e quinze. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. Ato continua, o presidente passa a ordem do dia: 2. Expediente: O presidente comunica a todos que recebeu uma comunicação interna de número 001/2015 do Laboratório de Biomecânica, solicitando que o nome do Laboratório de Biomecânica do CEFID passe a se chamar Laboratório de Biomecânica Professor Aluísio Otavio Vargas Ávila, em homenagem ao professor que sempre esteve a frente do laboratório, o mesmo solicitou a professora Soraia Donum da Luz que abrisse um processo com esta solicitação e encaminhasse ao departamento de origem do professor Aluísio para ser apreciado. Não havendo mais expedientes o presidente abre o item inclusão em pauta. 1.Processo: 5602/2015. Interessada: Alexandra Folle. Assunto: Evento de Extensão – Edital a qualquer tempo 01/2013 – Evento: Curso de Atualização de Professores de Educação Física Escolar – Novos significados para Educação Física Escolar; Brincando com jogos e artes. 2. Processo: 5791/2015. Interessado: Paulo Henrique Xavier de Souza. Assunto: Evento de Extensão – Edital a qualquer tempo 01/2013 – Evento: II Encontro de Professores de Basquetebol dos Cursos de Educação Física de Santa Catarina. 3.  Homologação dos planos de qualificação docente, do curso de Educação Física e do curso de Fisioterapia assim como o Plano de qualificação dos técnicos universitários. 4. Apreciação das datas das reuniões ordinárias do CONCEFID. O presidente pergunta aos conselheiros se poderia ser em blocos ou os conselheiros gostariam que fossem um a um as solicitações de inclusão em pauta. Todos os conselheiros presentes aceitaram que fossem em blocos. Colocado em regime de discussão a inclusão em pautas dos processos citados e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. Ato continuo o presidente passou ao item 3. Leitura e Aprovação da Ordem do dia. 3.1. Processo: 2437/2015. Interessado: Leandro Mondino Beiler. Assunto: Dilatação de Prazo para conclusão do curso de bacharelado em Educação Física. Relatora: Elisabete Maria de Oliveira. 3.2. Processo: 2542/2015. Interessado: Gabriel Jacques Silva. Assunto:. Dilatação de Prazo para conclusão do curso de bacharelado em Educação Física. Relator: Elisabete Maria de Oliveira. Estes Processos foram retirados de pauta pelo presidente Paulo Henrique Xavier de Souza, por estarem em desacordo com a Resolução 0001/2000 e 002/2010 em seu artigo quinto, pois os mesmos foram indeferidos pelo colegiado do curso de Educação Física, devendo assim retornar aos interessados para que recorram ao Conselho de Centro. Colocado em regime de discussão a retirada dos processos da pauta de reunião,e não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade a retirada dos processos da pauta do dia. 3.3. Processo: 5614/2015. Interessado: Micheline Henrique Araujo da Luz Koerich. Assunto: Relatório de Afastamento para capacitação.Relator: Jean Passos da Silva. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.4. Processo: 1218/2015. Interessada: Renata Maba Gonçalves. Assunto: Solicitação de Auxilio Financeiro para participação do V Congresso Brasileiro de Fibrose Cística no período de 23 a 25/04/2015 na cidade de Gramado – RS. Relator: Homologação de Ad Referendum pelo Diretor Geral. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação a homologação. Aprovadas por unanimidade. 3.5. Processo: 3066/2015. Interessada: Noé Gomes Borges Junior. Assunto: Solicita afastamento internacional, para apresentar trabalho de Pesquisa no Ministério de Salud Pública de Cuba no período de 20/04/2015 à 24/04/2015, na cidade de Havana em Cuba. Relator: Homologação de Ad Referendum pelo Diretor Geral. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir, a homologação foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.6. Processo: 3518/2015.  Interessada: Fernanda Romagueira Pereira dos Santos. Assunto: Solicitação de auxilio PRODIP para inscrição no evento XVI Congresso Brasileiro de Biomecânica. Relator: Homologação de Ad Referendum pelo Diretor Geral. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir a homologação foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade.  3.7. Processo: 4221/2015. Interessada: Camila Isabel da Silva Santos Schivinski. Assunto: Solicitação de afastamento para viagem internacional para apresentação de trabalho em Singapura, no período de vinte e cinco de abril de dois mil e quinze a oito de maio de dois mil e quinze. Relator: Homologação de Ad Referendum pelo Diretor Geral. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.8. Homologações dos processos de Progressão por Desempenho dos Professores Fabrizio Caputo, processo 5098/2015, Jocemar Ilha, processo 1910/2015, Susana Cristina Domenech, processo 4422/2015 e Elaine Paulin Ferrazeane processo 5195/2015. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foram colocadas em votação as homologações de progressão de classes dos professores. Aprovadas por unanimidade. 3.9. Processo: 5602/2015. Interessada: Alexandra Folle. Assunto: Evento de Extensão – Edital a qualquer tempo 01/2013 – Evento: Curso de Atualização de Professores de Educação Física Escolar – Novos significados para Educação Física Escolar; Brincando com jogos e artes. Relator: Jean Passos da Silva. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.10. Processo: 5791/2015. Interessado: Paulo Henrique Xavier de Souza. Assunto: Evento de Extensão – Edital a qualquer tempo 01/2013 – Evento: II Encontro de Professores de Basquetebol dos Cursos de Educação Física de Santa Catarina. Relator: Jean Passos da Silva. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.11. Homologação do plano de qualificação docente, do curso de Educação Física. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.12. Homologações do plano de qualificação docente, do curso de Fisioterapia. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 3.13. Homologações do plano de qualificação dos técnicos Universitário do CEFID. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. 4. Aprovação do calendário de Reuniões do Conselho de Centro – CONCEFID, para o ano de 2015, Sendo no mês de maio o dia vinte e seis às dez horas, para o mês de junho o dia dezoito às dezesseis horas, no mês de julho o dia vinte e oito às dezenove horas, para o mês de agosto o dia dezenove às dez horas, para o mês de setembro o dia vinte e um às dez horas, para o mês de outubro o dia vinte e sete às dezenove horas, para o mês de novembro o dia vinte e seis às dezesseis horas e para o mês de dezembro o dia dezesseis às dez horas. Colocado em regime de discussão e não havendo quem queira discutir foi colocada em votação. Aprovadas por unanimidade. Ato continuo o presidente passa ao item 4. Comunicações Pessoais. A conselheira Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães, comunica a todos que estão sendo feitas programações de aulas de dança no centro, para comemorar o Dia Mundial da dança. A conselheira Adriana Coutinho fala sobre a violência que ocorre na saída dos alunos à noite do CEFID, que já ouve vários assaltos e os alunos estão com medo e estão solicitando aos professores que os liberem mais cedo. A conselheira pergunta se o centro já esta tomando algumas medidas a respeito desses acontecimentos. O presidente passa a palavra ao diretor administrativo do centro o conselheiro Jean Passos da Silva. O conselheiro Jean Passos comunica que já estão sendo tomadas providencias, ele foi pessoalmente falar com o comandante do Batalhão da Policia Militar da região Tenente Coronel PM Luiz Ricardo Duarte, o mesmo orientou que o CEFID solicitasse junto ao Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis, para instalação de câmaras na frente do CEFID e que as rondas seriam intensificadas. Nada mais havendo a tratar o senhor presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a reunião do qual eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por mim pelo senhor presidente e por todos os presentes a sessão. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e quinze.